
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования  

«Саратовский государственный аграрный университет  
имени Н. И. Вавилова» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВОССТАНОВЛЕНИЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ.  
ОЧИСТКА ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД  

 
краткий курс лекций 

 
для студентов III курса 

 
Направление подготовки 

20.03.02 Природообустройство и водопользование  
 

Профиль подготовки 
Комплексное использование и охрана водных ресурсов 

 
Квалификация (степень) выпускника 

Бакалавр 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Саратов 2016



УДК 502.65(075.8) 
ББК 26.22я73 
 
         А 94 
 
 

Рецензенты: 
 
  

Профессор  кафедры «Мелиорация, рекультивация и охрана земель», доктор  
[...]
процеживание, отстаивание, фильтрование. Методы механической очистки применяются 
во всех отраслях народного хозяйства в качестве предварительного этапа. Этот способ 
очистки является основным в металлургии, горнорудной и горно-химической промыш-
ленности Механическая очистка позволяет выделять из бытовых сточных вод до 2/3 не-
растворимых примесей, а из промышленных  - более 9/10. 

Химическая очистка сточных вод применяется для выделения неорганических приме-
сей. При обработке сточных вод реагентами происходит их нейтрализация, выделение 
растворенных соединений, обесцвечивание и обеззараживание стоков. Химические мето-
ды позволяют очищать сточные воды со значительными колебаниями в них концентраций 
загрязняющих веществ. Определенным недостатком метода является накопление в про-
цессе очистки значительного количества осадков. 

Физико-химическая очистка применяется для очистки сточных вод от грубо- и мелко-
дисперсионных частиц, коллоидных примесей, растворенных соединений. Это высоко-
производительный способ очистки, но отличается высокой стоимостью. К физико-
химическим методам относится флотация, экстракция, адсорбция, ионный обмен и др. 



 

33 

Флотация ускоряет осветление промышленных сточных вод и удаляет из них взвешен-
ные вещества, нефть, нефтепродукты, жиры, поверхностно-активные вещества. Сущность 
этого процесса состоит в насыщении стоков воздухом, к пузырькам которого прилипают 
частицы твердых веществ, всплывающие на поверхность. 

Адсорбцию применяют при невысоком содержании органических веществ в сточных 
водах. В качестве адсорбента используется активированный уголь и органические, синте-
тические сорбенты.  При ионообменном способе очистки легкие ионы водорода или ионы 
щелочных металлов замещаются на ионы цветных и тяжелых металлов. При этом удаляе-
мое вещество концентрируется, а не разрушается. Для этого способа применяют синтети-
ческие ионообменные смолы.  

Окисление – один из перспективных методов очистки сточных вод. Используется озон, 
хлор, диоксид хлора, перманганат калия и другие окислители, позволяющие окислять ос-
таточные растворенные в воде, устойчивые к биологическому разрушению органические 
вещества. При эвапорации сточные воды нагревают до кипения. Насыщенный водяной пар 
извлекает из воды примеси. Затем пар пропускают через нагретый поглотитель, в котором 
примеси задерживаются. 

Биологический метод  очистки сточных вод применяется для удаления растворенных 
органических соединений. Метод основан на способности микроорганизмов разлагать 
растворенные органические соединения. Биологическая очистка осуществляется как в 
очистных сооружениях, так и в естественных условиях. К недостаткам метода относится 
способность активного ила увеличиваться в размерах при перегрузке очистных сооруже-
ний и выносить в водоемы после очистки соединения азота и фосфора. Имеется несколько 
типов биологических устройств по очистке сточных вод: биофильтры, биологические пру-
ды и аэротенки.  

В биофильтрах сточные воды пропускают через слой крупнозернистого материала, по-
крытого тонкой бактериальной пленкой. Благодаря этой пленке интенсивно протекают 
процессы биохимического окисления.  

В биологических прудах в очистке сточных вод участвуют все организмы, населяющие 
водоем. Заросли камыша наряду с бактериями и водорослями выполняют роль живых 
фильтров, поглощающих многие загрязняющие вещества, уничтожают своими выделе-
ниями болезнетворные бактерии. Густые заросли  тростника на площади 1 га поглощают 
из воды и почвы и аккумулируют в своих тканях до 5-6 т различных солей. За сутки с 1га 
водной поверхности гиацинтом извлекается 44 кг N, 44 кг К, 34 кг Nа, 22 кг Са, 4 кг Mn.  

Аэротенки – огромные резервуары из железобетона, заполненные активным илом из 
бактерии и микроскопических животных. Эти живые организмы быстро развиваются. Из-
за значительного количества органических веществ в сточных водах и избытка подаваемо-
го кислорода, бактерии склеиваются в хлопья и выделяют ферменты. Ферменты минера-
лизуют органические соединения. Ил с хлопьями быстро оседает, отделяясь от очищенной 
воды. Инфузории, амебы и другие животные используют в пищу бактерии, не слипающие-
ся в хлопья. 

Сточные воды перед биологической очисткой подвергают механической, а после нее 
химической или физико-химической. Биологический метод дает хороший результат при 
очистке коммунально-бытовых стоков. Его применяют для очистки сточных вод нефтепе-
рерабатывающей, целлюлозно-бумажной, химической промышленности.  

Применяемые методы очистки позволяют снизить уровень загрязнения  воды лишь на 
80%, в более совершенных сооружениях – до 95%. Даже в высокоразвитых странах мира 
очищают не все сточные воды. В Германии очищают 64% бытовых стоков, в Швеции – 
10% стоков остаются неочищенными, 15% подвергают механической очистке. Стоимость 
очистных сооружений часто достигает 10-20% стоимости строительства предприятий. В 
отдельных отраслях промышленности, например, в целлюлозно-бумажной и нефтехими-



 

34 

ческой, затраты на очистку достигают 25% всех производственных затрат. С повышением 
степени очистки до 98-99% стоимость очистных сооружений увеличивается в несколько 
раз. 

Только очистными сооружениями полностью предотвратить загрязнение водоемов не 
удается. В комплексной охране водных ресурсов важное значение придается экономии 
чистой воды. В этих целях сокращают нормы потребления ее на технологические процес-
сы, ведут борьбу с утечкой, водяное охлаждение заменяют воздушным и т.д. Большое 
внимание уделяется сохранению растительности, имеющей водоохранное значение. В 
промышленности значительное количество воды экономится при внедрении прогрессив-
ных технологических процессов. На старых нефтехимических заводах для переработки 1 т 
нефти расходуется 18-22 м3 воды, на современных заводах с оборотным водоснабжением 
и системами воздушного охлаждения – 0,12 м3/год. 

Важной задачей рационального использования водных ресурсов    является сокращение 
потребления водопроводной воды на технические нужды. В Москве, например, на долю 
промышленности приходится около четверти подаваемой водопроводной воды. Необхо-
димо расширить сеть технических водопроводов.  

Для сбережения воды на неорошаемых землях важное значение имеет высокая агро-
техника. Зяблевая обработка почвы и агролесомелиоративные меры способствуют накоп-
лению влаги. Расширяются площади оросительных систем, использующих сточные воды 
для орошения и удобрения сельскохозяйственных угодий, а также доочистки в естествен-
ных условиях. Целесообразно использовать в качестве удобрений осадок сточных вод. 
При внесении осадков сточных вод в выщелоченный чернозем в дозе 40-60 т/га урожай-
ность яровой пшеницы увеличивается на 27-48,6%.  

Значительно сокращаются потери воды при орошении при применении прогрессивных 
способов полива: капельного орошения, предпочвенного и мелкодисперсного полива. Со-
вершенствование оросительных систем, бетонирование дна, применение закрытых дрена-
жей способствуют повышению КПД этих систем. 

 
Современные сооружения по очистке природных вод 
Поверхностные источники водоснабжения постоянно подвергаются загрязнению сбра-

сываемыми недостаточно очищенными промышленными и коммунальными стоками, лив-
невыми водами, отводимыми с территории населенных пунктов, загрязненными водами с 
сельскохозяйственных угодий 

Таким образом, в водные источники, используемые для – питьевого водоснабжения, 
попадают тяжелые металлы, нефтепродукты, поверхностно – активные вещества, соеди-
нения азота и фосфора. 

Ухудшение качества поверхностных вод отрицательно сказывается на качестве близ-
лежащих от поверхности грунтовых вод, питаемых за счет инфильтрации из поверхност-
ных водотоков. Подземные водоносные горизонты загрязняются нитратами, минеральны-
ми солями и другими загрязнениями. Наблюдается также изменение качественного соста-
ва вод источников водоснабжения под действием климатических факторов. 

Перечисленные антропогенные факторы воздействия на источники водоснабжения яв-
ляются причиной того, что существующие водоочистныестанции, рассчитанные в основ-
ном для осветления, обесцвечивания и обеззараживания воды не всегда в состоянии обес-
печить необходимую санитарную защиту населения и требуемое качество питьевой воды. 
В целях повышения качества питьевой воды, разработаны санитарные правила и нормы 
«Гигиенические и санитарно – технические требования к источникам централизованного 
хозяйственно – питьевого водоснабжения населения», которые учитывают особенности 
формирования и индивидуальность состава каждой питьевой воды. 



 

35 

Необходимое  усовершенствование  технологий водоочистки осуществляется за счет ре-
конструкции очистных сооружений (реагентного хозяйства, отстойников, фильтров), при-
менения механических смесителей, камер хлопьеобразования и новых высокоэффектив-
ных коагулянтов, исключения первичного хлорирования путем интенсификации коагуля-
ции и последующего озонирования, применения сорбции. Применение водоочистных ус-
тановок заводского типа для водоснабжения коммунально – бытовых предприятий, посел-
ков обеспечивает очистку воды от железа, взвешенных веществ т.д.  

Технологические схемы осветления и обесцвечивания поверхностных вод приведены в 
таблице 2.  

Таблица 2. -  Технологические схемы осветления и обесцвечивания поверхностных 
вод 

 

Качества воды Производи-
тельность 
станции 
м3/сут 

Технологическая схема и 

Количество 
взвеси, 

мг/л 

Цветность, 
град. 

Общее 
число 

микробов 

состав сооружений 

Безреагентная технология очистки воды 

< 50 < 50 > 50 1000 Медленные фильтры и обезза-
раживание 

500-700 < 50 > 50 30000 Гидроциклоны, медленные фильтры 
с обратной промывкой, обеззара-
живание 

> 700 < 50 > 10 любая Гидроциклоны (сетки), отстойники, 
медленные фильтры, обеззаражива-
ние 

Технология реагентной очистки воды 

< 30-50 < 150 > 50 5000-10000 Реагентное хозяйство, скорый на-
порный фильтр, обеззараживание 

< 120 < 150 < 50 любая Реагентное хозяйство, контакт-
ные осветлители, обеззаражива-
ние 

< 250 < 250 > 50 любая Реагентное хозяйство, флота-
тор, скорые открытые фильт-
ры, обеззараживание 

< 2500 < 500 > 50 любая Реагентное хозяйство, горизон-
тальные отстойники (осветление 
воды в слое взвешенного осадка), 
скорые открытые фильтры, обезза-
раживание 

> 2500 < 500 > 50 любая Реагентное хозяйство, отстойники, 
двухступенчатые фильтры (кон-
тактные префильтры и скорые 
фильтры), обеззараживание 

 
 



 

36 

 
 

Вопросы для самоконтроля 
 

1) Что включают в себя обустройство и мелиорация водосборов? 
2) Какие научные задачи необходимо решать в стокорегулирующей гидротехни-

ке?  
3) Назовите основные способы очистки воды природных вод. 
4) За счет каких мероприятий происходит усовершенствование технологий водо-

очистки? 
5) Охарактеризуйте технологические схемы осветления и обесцвечивания по-

верхностных вод? 
 

 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 
Основная 

 
1. Ивонин, В. М. Противоэрозионные системы водосборов / В. М. Иво-нин // Два-

дцать второе пленарное межвузовское координационное совещание по пробле-
ме эрозионных, русловых и устьевых процессов (г. Новочеркасск, 2-4 октября 
2007 г.): Доклады и краткие сообщения. – Новочеркасск, 2007. – С. 31-36. 

2. Кутлияров, Д. Н. Оценка состояния и комплексное обустройство водосбора р. 
Таналык Республики Башкортостан: автореф. дис. … канд. тех. наук: 06.01.02 / 
Кутлияров Дамир Наилевич. – Уфа: БашГАУ, 2009. – 23 с. 

 
 

б) дополнительная литература: 
 

1. Махмудова И.М. Улучшение качества природных вод.– Ташкент, ТИМИ, 2013. – 

108 с. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 

 
 

ЛЕКЦИЯ 8 
 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТ ПО ОЧИСТКЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОТ ДАННЫХ 
ОТЛОЖЕНИЙ 

 
8.1. Конструктивные решения по расчистке водохранилища  

 
Данные мероприятия относятся к категории гидротехнических работ, направленных 

на восстановление водного объекта, основополагающей целью которого в современных 
условиях является возвращение водохранилища в первозданное природоприблеженное со-
стояние или, как принято называть его ренатурирование. 

В рамках проектов рассматриваются в основном два варианта восстановления рек и 
водоемов.  

- первый – относительно квазициклический, осуществляемый в рамках существующего 
типа руслового процесса, при сохранении основных форм береговой линии и планового 
положения чаши. Существенному изменению подвергаются только ложе водохранилища и 
русло в пределах береговых бровок; 

- второй – направленное коренное изменение русла (чаши), с искусственной сменой 
типа руслового процесса, спрямлением излучин и существенным преобразованием водо-
хранилища выше меженного уреза воды. 

Использование второго варианта, как правило дороже и небезопасно, поскольку будет 
происходить ответное приспособление русла к новым гидравлическим условиям, что мо-
жет сказаться на устойчивости берегов и на плановых деформациях его ложа. 

Конструктивные решения по расчистке рек и водоемов предусматривают удаление 
илистых донных отложений до их подошвы, с формированием естественного профиля дна 
реки. При необходимом обосновании можно не вынимать ил полностью. 

Работы производятся в период летне-осенней межени с июня по октябрь. 
Принципы проектирования очертаний русла: 
1) главный принцип – достижение максимального эффекта в очистке русла реки (ложа 

водохранилища) от илистых отложений и различного хлама; 
2) плановые очертания ложа руслового водохранилища, форма и размеры поперечного 

сечения должны обеспечивать его устойчивость и быть максимально приближенными к 
естественным условиям; 

3) технология работ должна обеспечивать минимальное воздействии на прирусловую 
часть поймы, а также максимальное сохранение древесно-кустарниковой растительности, 
находящейся за границей береговых бровок и не оказывающей негативного влияния на 
водную среду, а выполняющей важную берегоукрепительную функцию.  

В соответствии с указанными принципами в проекте приняты следующие конструк-
тивные решения: 

1. Параметры расчищаемого ложа назначены в соответствии с его естественной мор-
фометрией и современным уровнем заиления.  

2. Продольный уклон дна по участкам дна имеет различные значения, что свойственно 
естественным водотокам. Линия проектного дна проводится  по подошве ила, что позво-
ляет осуществить максимальную расчистку от наносов.  

3. Отметки проектного дна ложа в начале и в конце участка расчистки назначаются ис-
ходя из плавного сопряжения с бытовым дном.  



 

38 

4. Параметры расчищаемого ложа в извилинах и излучинах обосновываются расчетом. 
Устанавливаются радиус кривизны (радиус поворота геометрической оси) и ширина русла 
с учетом гидравлико-морфометрических показателей потока на этих участках.  

Для вычисления минимальных допустимых радиусов кривизны расчищаемого русла 
используется формула: 

,/0014,0 IQR p
      (8.1) 

где Qp – руслоформирующий расход воды (принято среднемноголетнее значение мак-
симальных расходов за период половодья средних по водности лет, расходов, проходящих 
в пределах бровок русла), м3/с.  

I – продольный уклон свободной поверхности при руслоформирующем расходе воды в 
излучинах русла рассчитывается по формуле: 













r

B

RС

v
I 75,01

2

2

      (8.2.) 

где v скорость течения воды в излучине, м/с; R гидравлический радиус, м; C ко-

эффициент Шези; B ширина русла, м; r радиус кривизны по продольной оси русла, м. 
Ширина по урезу воды расчищаемого русла в излучинах при прохождении расчетного 

расхода должна удовлетворять условию: 

2,0

5,0

I

Q
АКВ з

 ,      (8.3) 
где Q – расход воды (обеспеченностью 5% или среднемеженный), м3/с; 
       А – коэффициент устойчивости ширины русла  (1,00 – 1,70); 
       I –  продольный уклон водной поверхности; 
       Кз – коэффициент зависящий от изгиба русла в излучине (принимается равным от 

0,50 до 0,75). 
 
5. На участках расчистки, сопряженных с охранными зонами инженерных коммуника-

ций работы производятся с соблюдением особых требований (технических условий вла-
дельцев коммуникаций).  

6. На участках водоемов, где на коренных берегах устраиваются технологические про-